
 
 

 
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE 

AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

ORDINANZA N.9 DEL 31/01/2024 

 

AGGIORNAMENTO TARIFFE IDRICHE 

PORTO DI ANCONA 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 

legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 

2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 

gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della 

legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84 secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, 

programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, 

delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e 

concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività 

commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni 

territoriali.  

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di 

Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento 

alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle 

condizioni di igiene sul lavoro; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale; 

PRESO ATTO che, con concessione quinquennale n. 00-20/2018 del 15/10/2018, è stato 

affidato il servizio idrico nel Porto di Ancona alla società G. Carbonari & 

C. Sas di Ancona, Banchina Da Chio, n.8, aggiudicataria della relativa 

gara per il quinquennio 2018 – 2022 e successiva concessione suppletiva 

n.00-3/2021 del 21/04/2021, entrambe in scadenza al 30/06/2023; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

 
 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

VISTA la concessione suppletiva n.00-3/2021 rep. 1775 del 21/04/2021 intestata 

alla società G. Carbonari & C. Sas, corrente in Ancona – Banchina Da 

Chio, 8 riguardante la variazione della concessione di servizi n. 00-

20/2018 del 15/10/2018 per l’estensione dell’esercizio dell’impianto idrico 

in relazione al nuovo tratto di rete idrica realizzato a tergo della banchina 

n. 26 per ml 100,00 di condotte ivi compresi n.5 punti presa. 

CONSIDERATA  la prosecuzione tecnica concessione del servizio di distribuzione idrica nel 

porto di Ancona di cui all'art. 6, comma 4, lett. c) e comma 10 della Legge 

28 gennaio 1994, n. 84 ed all'art. l lett. c) del D.M. 14.11.1994 e variazione 

durata concessione demaniale asservita al servizio fino alla data del 

30/06/2024, disposta con Decreto presidenziale n.159/2023 in data 

28/06/2023; 

VISTA la precedente Ordinanza n. 5/2023 in data 20/01/2023; 

CONSIDERATO che il tariffario è soggetto ad aggiornamento annuale, con decorrenza dal 

1° gennaio di ciascun anno, nella misura del 75% dell’indice ISTAT dei 

prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, relativo all’anno 

precedente, così come previsto dall’art. 9 del Capitolato Speciale allegato 

alla concessione n. 00-20/2018 del 15/10/2018; 

PRESO ATTO  che, nel 2023, si è verificato un incremento medio del 5,4% dell’indice 

ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, come 

da evidenza acquisita dal sito istituzionale ISTAT e dal comunicato 

pubblicato in data 16.01.2024, da applicarsi nella misura del 75% in 

attuazione del superiore Capitolato e, per l’effetto, per il 4,05%; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

ORDINA 

 

Art. 1 

In base agli atti in premessa citati, le tariffe da applicare al servizio di distribuzione idrica nel 

Porto di Ancona, con decorrenza 1.01.2024, sono le seguenti: 

 

A) TARIFFA BASE: 

a) euro 3,89 al metro cubo di acqua imbarcata; 

b) diritto fisso di chiamata: euro 72,79 per ogni operazione. 

  

B) MAGGIORAZIONI: 

a) maggiorazione del 30% per i servizi resi dalle ore 17.00 alle ore 08.00 dei giorni feriali; 

b) maggiorazione del 30% per i servizi resi dalle ore 08.00 alle ore 17.00 dei giorni festivi; 

c) maggiorazione del 60% per i servizi resi dalle ore 17.00 alle ore 08.00 dei giorni festivi. 

 

C) AGGIORNAMENTI: 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

 
 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Il tariffario sarà aggiornato annualmente con provvedimento dell’Autorità, nella misura del 

75% dell’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di impiegati e operai relativo 

all’anno precedente, salvo eventuale revisione ai sensi dell’art. 9 del Capitolato Speciale 

allegato alla concessione n. 00-20/2018 del 15/10/2018; 

Art. 2 

Il pagamento dei servizi prestati dovrà essere effettuato dall’utenza nel termine di 60 

(sessanta) giorni dalla data di emissione della relativa fattura: essa dovrà essere corredata da 

speciale buono staccato da un blocco a madre e figlia, firmato dal Comandante della nave o 

da chi per esso dopo l'esecuzione di ogni prestazione. 

Art. 3 

Restano invariate tutte le altre previsioni in vigore. 

Si fa obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare le disposizioni della presente 

Ordinanza che sarà pubblicata nei modi di legge sulla pertinente sezione del sito istituzionale 

dell’Ente, nonché trasmessa alle rappresentanze degli operatori portuali. 

  

 Ancona, 31/01/2024 

 

IL PRESIDENTE 

Ing. Vincenzo Garofalo 
(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005  e norme collegate) 

 

 

 

 

 

V° Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 
(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 

 e norme collegate) 

 

         

 
 
  

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2024-01-31T07:54:52+0000
	GAROFALO VINCENZO


		2024-01-31T07:55:22+0000
	MINERVINO SALVATORE




